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1 Úvod

Strojírenské aplikace se neobejdou bez přenosu krouticího momentu z hnacího

elementu stroje na hnaný. Přenos krouticího momentu lze realizovat převodem nebo

hřídelovým spojem.

Převod se vyznačuje rovnoběžností osy hnacího elementu a hnaného elementu. Pokud

nejsou osy souosé, je mezi hnací a hnaný element vložená předloha. Význam předlohy je

zpravidla transformace otáček a krouticího momentu na požadovanou hodnotu.

Osy hnaného a hnacího elementu spoje jsou ideálně souosé. Úkolem hřídelového spoje

je přenos krouticího momentu, popřípadě pohybu ve směru rotační osy. Hřídelové spoje

jsou realizovány silově, spojením materiálů nebo vhodným natvarováním povrchu

spojovaných elementů tak, aby došlo k vzájemnému opření. U všech variant má zásadní

význam plocha, která přenáší zatížení vyvozené přenosem mechanické energie. Hřídelové

spoje se v dnešní době vyskytují v mnoha aplikacích lidské činnosti.
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2 Cíl práce

Cíle této práce jsou:

- navrhnout kompenzaci negativních vlivů

záběrových poměrů evolventního

drážkování,

- vyhodnotit data měření opotřebení

evolventního drážkování,

- navrhnout vylepšení, která mají za cíl

kompenzovat negativní efekty záběrových

poměrů.

Obrázek 2-1 Opotřebení
evolventního drážkování
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3 Teoretická část

V této části jsou představeny možnosti spojení náboje s hřídelem a principy umožňující

přenos výkonu.

3.1 Spojení strojních součástí

Spoje strojních součástí jsou navrhovány pro účely přenosu energie popřípadě

výkonu. Na strojní součásti lze nahlížet jako na jednotlivé díly, montážní skupiny nebo

mechanismy. Schopnost přenášet energii popřípadě výkon dělá ze spojovaných strojních

součástí nosné systémy.

Požadavky na strojní součásti, které tvoří spoj, vyžadují kromě přenosu energie nebo

výkonu také optimální životnost, rozměrovou neměnnost nebo dostatečnou flexibilitu při

provádění provozních nebo konstrukčních úprav. Mechanické vlastnosti použitého

technického materiálu, optimální rozměry a technologické zpracování. To jsou kritéria,

kterými je nutné se zabývat pro splnění všech požadavků, které jsou při zadání kladené na

navrhovaný spoj.

3.1.1 Princip

Spojením strojních součástí je dosaženo relativního klidu, spojením mechanismů

dosáhneme relativního pohybu. Relativní klid mezi spojovanými prvky konstrukce je

zajištěn třením nebo opřením. Oba principy představují silové účinky založené na akci a
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reakci. Ze silových účinků lze určit základní představu o únosnosti. Principy tření a opření

jsou znázorněny v následujícím náčrtu Obrázek 3-1 [ 7].

Obrázek 3-1 Schéma principu tření a opření [ 7 ]

Vztahy pro tření

F ≤ FN = FN ∙ f = FN ∙ tg(φ) (1)

Vztahy pro opření

p =

F

b ∙ h
≤ pD

(2)

F = pD ∙ b ∙ h (3)

Spoje lze rozdělit dle jejich podstaty a tvarové podobnosti na spoje [ 7]:

a) silové nebo obemknuté,

b) materiálové,

c) tvarové.
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3.2 Silové spoje

Podstata spoje spočívá ve vytvoření dostatečně velké kontaktní plochy a třecí síly,

která je schopna přenést požadovanou velikost mechanické energie.

V tomto případě si lze přestavit spojení čepu s objímkou nebo spojení hřídele

s nábojem za použití silových principů a vhodné geometrie kontaktní plochy, která

umožňuje vytvoření třecí síly v kontaktní ploše. Silové spoje rozdělujeme na spoje tlakové

a spoje svěrné. [ 6], [ 7].

3.2.1 Spoje tlakové

Spoj je vytvořen nalisováním náboje na hřídel, viz Obrázek 3-2. Podstatou spoje je

vytvoření tlaku v kontaktních plochách, který je právě vytvořen vhodně zvolenou velikostí

přesahu, následkem toho

vzniká třecí síla, které je

ovlivněna i kvalitou

kontaktních ploch. Třecí

síla musí splňovat

podmínku únosnosti.

Základní případ je

nalisování náboje na plný

hřídel, viz Obrázek 3-3. Tlak v kontaktních plochách je závislý na velikosti zvoleného

přesahu, viz Obrázek 3-4. Pružnou deformací povrchů vzniká tlak, kde vnější kontaktní

plocha hřídele je stlačena a vnitřní

kontaktní plocha náboje je

roztažena. Problematiku

napjatosti řeší teorie

tlustostěnných nádob, z které

vyplývá, že spoj představuje

případ dvouosé napjatosti. Hlavní napětí dvouosé napjatosti se vyskytuje v tečném a

radiálním směru.

Obrázek 3-2 Nalisování náboje na hřídel [ 10 ]

Obrázek 3-3 Rozložení kontaktního tlaku po nalisování [ 10 ]
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Velikost třecích sil ve spoji musí být tak velká, aby byl spoj schopen přenést provozní

zatížení a byl připraven i na

krátkodobé přetěžování nebo

skokovou změnu velikosti přenášené

mechanické energie. Pro zajištění

přenosu mechanické energie při

krátkodobém přetěžování se aplikuje

konstanta provozní bezpečnosti k.

Matematickým popisem se snadno ze známých veličin definují rozměry spoje nebo

maximální výkon, který je spoj schopen přenést.

3.2.2 Spojení svěrná

Svěrný spoj je spoj rozebíratelný. V porovnání se spojem lisovaným je preferován

pro často rozebírané nebo upravované spoje [ 6], [ 7].

Sevření jedné součásti druhou nebo naopak vzepření jedné součásti v druhé, takto

je realizován svěrný spoj. Tlaková síla v kontaktní ploše je vyvozena přítlačnou silou, které

je dle charakteru spoje směřována v kolmém

směru na osu rotace u válcové kontaktní

plochy viz Obrázek 3-5 nebo v osovém

směru osy rotace u kuželové kontaktní

plochy viz Obrázek 3-7. Tlaková síla vyvolá

odpor třením, toho je využito k přenosu

točivého momentu nebo axiálních sil.

Přítlačná síla k sevření je vyvozena

předepnutím šroubu. Vlastní pružnost

použitého materiálu náboje může být u

rozříznutého náboje využita k vytvoření svěrné síly, která působí samostatně nebo značnou

měrou přispívá k sevření. Z toho plynou požadavky na rozměry a velikost. Příklad děleného

a rozříznutého náboje viz níže Obrázek 3-6.

Obrázek 3-4 Velikost deformace povrchu [ 10 ]

Obrázek 3-5 Silové schéma děleného náboje [ 15 ]
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Válcovou plochu součásti, která koná

rotační nebo obecný pohyb, obemkneme

nábojem děleným nebo rozříznutým. U

děleného náboje jsou obě poloviny přitlačovány

k hřídeli teoreticky rovnoměrnou přítlačnou

silou po obou stranách spoje. Přítlačná síla u

varianty rozříznutého náboje je umístěna jen na

jedné straně náboje.

U rozříznutého náboje šrouby vyvozují

svěrnou sílu a sílu nutnou pro překonání

odporu proti deformaci rozříznutého náboje. Sílu pro překonání odporu proti deformaci

není snadné určit přesně, protože je závislá na tuhosti náboje a uložení. Je však možné ji

ovlivnit vhodným uložením náboje na hřídel. V případě uložení s malou vůlí bude

deformace náboje menší.

V případě kuželové kontaktní plochy viz Obrázek 3-7 je účel stejný, tedy přenést

moment a axiální sílu. Tuto variantu lze využít, pokud do návrhu konstrukce vstupují

limitující rozměry spoje.

Vyvození tlaku v kontaktní ploše docílíme vytvořením síly v axiálním směru hřídele.

Náboj s kuželovou dutinou natahujeme na čep prostřednictvím šroubového spoje.

Vytvořením předpětí v šroubovém spoji

vyvoláme požadovanou axiální sílu, která je

geometrií povrchu rozložena na tlak

v radiálním směru a sílu v axiálním směru.

Šroubový spoj je proveden tak, že šroub je

součástí hřídele nebo čepu a tvoří jeho

zakončení, pak je natahování realizováno

utahováním matice. Toto provedení je

voleno pro menší průměry hřídelů. Nebo je

do hřídele vytvořen vnitřní závit a náboj je natahován utahováním šroubu. Kuželovitost

kontaktní plochy je parametr udávající sklon povrchové přímky kuželové plochy k základně.

Kuželovitost čepu je definována vztahem 1 𝐾⁄ , kde 𝑡𝑔(𝛼 2⁄ ) = 1 2⁄ ∗ 𝐾.


[…]


𝐶𝑎 [mm] Velikost modifikace výšky zubu

𝐶𝛽 [mm] Velikost modifikace boční křivky zubu

𝐶𝛽−𝑁 [mm] Velikost návrhové modifikace boční křivky zubu

∅𝐷 [mm] Vnější průměr náboje lisovaného hřídelového spoje (3.2.1)

∅𝐷 [mm] Průměr roztečné kružnice

∅𝐷0 = ∅𝐷𝑎1 [mm] Průměr hlavové kružnice vnějšího evolventního drážkování

∅𝐷𝑖 = ∅𝐷𝑎2 [mm] Průměr hlavové kružnice vnitřního evolventního drážkování

∅𝐷𝑟𝑖 = ∅𝐷𝑓2 [mm] Průměr patní kružnice vnitřního evolventního drážkování

∅𝐷𝑟𝑒 = ∅𝐷𝑓1 [mm] Průměr patní kružnice vnějšího evolventního drážkování

∅𝐷𝑏 [mm] Průměr základní kružnice evolventního drážkování

∅𝑑 [mm] Vnitřní průměr náboje lisovaného spoje, vnější průměr hřídele

lisovaného spoje

∅𝑑0 [mm] Vnitřní průměr hřídele lisovaného hřídelového spoje.

∅𝑑1 [mm] Velký průměr kuželového svěrného spoje, průměr patní kružnice

rovnobokého drážkování

∅𝑑2 [mm] průměr Hlavové kružnice rovnobokého drážkování

∅𝑑𝑠 [mm] Průměr roztečné kružnice rovnobokeho drážkování, střední průměr

kuželového spoje

∅𝑑𝐶𝑎 [mm] Průměr hlavového sražení

∅𝑑𝑁𝑎 [mm] Průměr Kopfücknahme

𝐸 [MPa] Modul pružnosti v tahu

𝐹 [N] Obecná sílá

𝐹𝑇 = 𝐹𝑠𝑣 [N] Obecná tečná síla

𝐹𝑁 [N] Normálová síla

𝐹𝐴 [N] Axiální síla
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𝐹𝑂 [N] Osová síla v šroubu

𝐹𝑚 [N] Síla zatěžující zub drážkování

𝐹𝑡 [N] Tečná složka síly zatěžující zub evolventního drážkování

ℎ [mm] obecný rozměr výšky

ℎ1 [mm] Výška zubu hřídele

ℎ2 [mm] Výška zubu náboje

ℎ𝑎 [mm] Výška hlavy zubu

ℎ𝑓 [mm] Výška paty zubu

ℎ𝑛 [mm] Nosná výška zubu

𝐽𝑡 [mm] Vůle na boku zubu

𝑀𝑘 [N*m] Krouticí moment

𝑙 = 𝐿 [mm] Délka

𝑚 [mm] Modul

𝑚´ [mm] Návrhový modul

𝑚𝑒 [-] Materiálová konstanta Hertzova kontaktního tlaku

𝑛𝑒 [-] Geometrická konstanta Hertzova kontaktního tlaku

𝑃 [Mpa] Kontaktní tlak

𝑝 [Mpa] Kontaktní tlak dle Hertzova výpočtového modelu

𝑝𝐷 [MPa] Dovolený kontaktní tlak

𝑅𝑚 [MPa] Mez pevnosti

𝑅𝑝0,2 [MPa] Smluvní mez kluzu

𝑟 [-] koeficient korelace

𝑟2 [-] Koeficient determinance

𝑟𝑏 [mm] Poloměr základní kružnice evolventního drážkování

𝑟𝑐 [mm] Poloměr výškové modifikace zubu

𝑆1̂ [mm] Šířka zubu evolventního drážkování na roztečné kružnici

𝑆𝑠𝑓 [mm] Tloušťka paty zubu

𝑡𝑣 [mm] Tloušťka zubu na roztečné kružnici

𝑣7 [mm/h] Rychlost vývoje opotřebení hnacího hřídele

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ A ČÁSTÍ STROJŮ

55
Optimalizace designu drážkování hřídele z vysokopevnostní oceli

𝑣𝑁 [mm/h] Návrhová rychlost vývoje opotřebení hnacího hřídele

𝑥 ∗ 𝑚 [mm] Základní posunutí profilu evolventního drážkování

𝑌𝐹 [-] Geometrický faktor

𝑌𝑆 [-] Koncentrátor napětí

𝑧 [-] Počet zubů

𝑧´ [mm] Návrhový počet zubů

𝛼 [°] úhel záběru evolventního drážkování

𝛼𝑦 [-] Konstanta poloměru křivosti evolventy

𝛿 [μm] Přesah lisovaného hřídelového spoje

𝛿1 [μm] Velikost deformace zubu drážkování

𝛿𝑚𝑎𝑥 [μm] Maximální přesah lisovaného hřídelového spoje

𝛿𝑚𝑖𝑛 [μm] Minimální přesah lisovaného hřídelového spoje

𝛿𝑀𝑚𝑎𝑥 [mm] Maximální vzdálenost bodu dotyku od středu šířky evolventního

drážkování

𝛿𝑀 [mm] Bod dotyku

𝜃 [rad] úhel vyosení

Θ [°] úhel mezi rovinami pomocných konstant

𝜆 [-] Pomocná konstanta

𝜈 [-] Poissonova konstanta

𝜉 [-] Pomocná konstanta

𝜌 [mm] Radius modifikace boční křivky zubu

𝜎𝐷𝑜 [MPa] Dovolené napětí v ohybu

𝜎𝑜 [MPa] Napětí v ohybu

𝜏𝐷 [MPa] Dovolené smykové napětí

𝜏 [MPa] Dovolené smykové napětí

𝜑 [°] Poloha zubu v souřadnicovém systému

𝜑´ [-] Součinitel styku buku zubů
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