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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace designu drážkování hřídele z vysokopevnostní oceli
Jméno autora: Tomáš VINICKÝ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jindřich Ziegelheim, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: GE Aviation Czech s.r.o. , Beranových 65, Letňany, Praha 9, 199 02

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Konstatuje se, že z technického pohledu práce vychází z požadavku zadavatele (GE Aviation Czech s.r.o.).

Je jasné, že se autor v rámci zadání nejprve musel vypořádat s interpretací obdržených výsledků tak, aby se s nimi
dalo pracovat. Tento úkol je velmi náročný proto, že doposud nebylo k dispozici větší množství dat, která by
sloužila jako referenční základ.

Oponent konstatuje, že se jedná o náročné téma, které je zpracováno, vzhledem k technické praxi autora, na
vysoké úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor se v rámci řešení bakalářské práce stále drží tématu a závěry jsou zpracovány přesně ve smyslu zadání definovaném
společností General Electric Aviation Czech, s.r.o..

Oponent konstatuje, že zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení práce je vhodný, zpracovávaná dílčí témata mají na sebe logické návaznosti a jejich množství je pro
celou práci nezbytné.

Oponent konstatuje, že zvolený postup řešení byl optimální.
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Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odborná úroveň předložené práce odpovídá projevu studenta základního bakalářského studia. Oponent tak konstatuje
především proto, že se v práci projevuje osobní invence při získávání informací, které jsou pro řešení dané problematiky
důležité, nicméně v některých případech tyto informace není snadné získat z veřejně dostupných zdrojů. Všechno je pak
složeno do smysluplného celku s jasnou přidanou hodnotou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po odborné stránce je vyjadřovací schopnost autora na dobré úrovni. Tvrzení, která uvádí, jsou jasná, jednoznačná a
z technického hlediska správná.

V každém případě se z poheldu technického vyjadřování jedná o kvalitní text, který by mohl sloužit např. pro budoucí
vědecké publikace.

Rozsah práce je pro zvolené téma a ve smyslu zadání, optimální.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje informací jsou vhodně zvolené, popisují současný stav (State-of-the-Art) a jsou důsledně citované. Podle názoru
oponenta student využil všechny relevantní zdroje k tomu, aby mohl zadané téma zpracovat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Oponent nemá další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.6.2021 Podpis: